e a segunda de "Curso de Formação", sendo que 1.000 (mil) candidatos foram convocados
para a realização da segunda etapa.

Vale ressaltar que, durante o curso de formação, ocorreram algumas desistências de
candidatos, o que resultou na nomeação de 986 (novecentos e oitenta e seis) candidatos
aprovados dentro das vagas, conforme Portaria PRES/INSS nº 52, de 14 de junho de 2023.
Após as nomeações, alguns candidatos desisDram de tomar posse, assim, em decorrência,
será realizado um novo "Curso de Formação", segunda etapa do certame, com a finalidade de

[...]

28 do Decreto nº 9.739, de 2019.

O adiDvo de provimento solicitado foi concedido pelo Ministro, conforme Portaria MGI nº
5.451, de 18 de setembro de 2023, publicada no DOU nº 179, de 19 de setembro de 2023,
Seção 1, página 58.

Sendo assim, o total de vagas autorizadas é de 1.250 (mil duzentos e cinquenta) e o INSS está
providenciando, em conjunto com o Cebraspe, a realização de uma nova turma do "Curso de
Formação", segunda etapa do concurso público, para completar o total de vagas autorizadas.

Informa-se, ainda, que foi elaborada a Nota Técnica nº
15/2023/DRESE/CODEC/CGEDUC/DGP-INSS solicitando autorização excepcional para
aproveitamento de todos os candidatos excedentes às vagas originárias, 1.894 (mil oitocentos
e noventa e quatro) aprovados na 1ª Etapa do concurso público regido pelo Edital nº 1- INSS,
de 2022. Entretanto, esse número não é fixo, podendo variar para mais, tendo em vista as
inclusões de candidatos por determinação judicial.

Registra-se que anualmente o INSS apresenta ao Ministério competente nota técnica

[...]

Conforme quadros disposto no item 16 da Nota Técnica nº
15/2023/DRESE/CODEC/CGEDUC/DGP-INSS, Quadro I - Perda da Força de Trabalho e Quadro
II - Ingresso de servidores por concurso, reproduzidos abaixo, verifica-se que no período de
2016 a março de 2023, o INSS perdeu 13.759 (treze mil setecentos e cinquenta e nove)
servidores e conseguiu repor no mesmo período apenas 887 (oitocentos e oitenta e sete),
restando um déficit instalado de 12.872 ( doze mil oitocentos e setenta e dois) servidores:

Abatendo-se o quanDtaDvo de 1.250 (mil duzentos e cinquenta) candidatos do concurso
regido pelo Edital nº 1-INSS, de 2022, tem-se um déficit total de 11.622 ( onze mil seiscentos e
vinte e dois) servidores.

Deste modo, embora a Autarquia venha adotando providências no senDdo de aprimorar a
dinâmica de atendimento para fazer frente à demanda por serviços previdenciários, com a
implementação do "INSS Digital", que possibilitou o atendimento remoto dos usuários e